
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΧΑΙΑΣ                                                               Αριθμός Απόφασης 422    
ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ 

 

15
η
 Συνεδρίαση 

έκτακτη- δια περιφοράς 

Δημοτικού Συμβουλίου Πατρέων 

της 19
ης

 Ιουνίου 2023 
------------------------ 

 

 Στην Πάτρα σήμερα την  19
η
 Ιουνίου 2023, ημέρα Δευτέρα και από ώρα 10.00 έως 11.00 

το πρωί, μετά από γραπτή επείγουσα πρόσκληση του κ. Προέδρου, με αριθμό 13/16-6-2023, η 

οποία εκδόθηκε νομότυπα και εστάλη με e-mail σε όλους τους κ.κ. Δημοτικούς Συμβούλους, 

πραγματοποιήθηκε έκτακτη- δια περιφοράς συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου, σύμφωνα με 

το άρθρο 67 παρ. 5 του Ν. 3852/2010 (άρθρο 184 του Ν. 4635/2019), για την εξέταση του 

μοναδικού θέματος της ημερησίας διατάξεως και συμμετείχαν τα παρακάτω Μέλη του Σώματος: 

1) Μελάς Παναγιώτης- Πρόεδρος, 2) Σολωμού Αικατερίνη- Αντιπρόεδρος, 3) Νικολάου 

Ανδρέας- Γραμματέας, 4) Αναστασίου Μιχαήλ- Αντ/ρχος, 5) Ασπράγκαθος Νικόλαος – Αντ/ρχος, 

6) Κατσακούλης Ευάγγελος- Αντ/ρχος, 7) Κορδάς Χρήστος- Αντ/ρχος, 8) Πετρόπουλος 

Παναγιώτης- Αντ/ρχος, 9) Πλέσσας Διονύσιος- Αντ/ρχος, 10) Σαμούρη- Βαγενά Ακριβή- Αντ/ρχος, 

11) Τογιοπούλου Αναστασία- Αντ/ρχος, 12) Ασπρούλια Σοφία, 13) Γιαννιτσοπούλου Ιουλία, 14) 

Γκέστα Ειρήνη, 15) Κουρή Ήρα- Ειρήνη, 16) Μαγιάκης Γεώργιος, 17) Μοδές Αθανάσιος, 18) 

Νιάρου Μαρία, 19) Παπανικήτας Ανδρέας, 20) Πελεκούδας Δημήτριος, 21) Συροκώστα – 

Σταθοπούλου Ιουλία, 22) Τουλγαρίδης Θεόδωρος, 23) Αθανασόπουλος Αθανάσιος, 24) 

Αλεξόπουλος Γρηγόριος, 25) Βορίσης Διονύσιος, 26) Δημακόπουλος Φώτιος, 27) Ζαφειρόπουλος 

Παναγιώτης, 28) Θεοδωρόπουλος Νικόλαος, 29) Καυκάς Γεώργιος, 30) Λάμπρου Ιωάννης, 31) 

Μοίραλης Νικόλαος, 32) Μπακαλάρος Χρήστος, 33) Νικολόπουλος Νικόλαος, 34) Ξυλιάς 

Θεόδωρος, 35) Πατούχας Χρήστος, 36) Πολίτης Σπυρίδων, 37) Ρώρος Γεώργιος, 38) Σβόλης 

Κωνσταντίνος, 39) Σιαδήμας Βασίλειος, 40) Τζανάκος Νικόλαος, 41) Τριανταφυλλόπουλος 

Ναπολέων, 42) Τσιμπούκης Ιωάννης, 43) Φιλοπούλου Μαρία και 44) Χρυσανθακόπουλος 

Αλέξανδρος.  

Οι κ.κ. Ψωμάς Πέτρος, Δούρος Αθανάσιος, Στανίτσας Χαράλαμπος, Ντρίνιας Θεόδωρος 

και Κουνάβης Αντώνιος  δεν μετείχαν στην δια περιφοράς- έκτακτη συνεδρίαση, αν και 

κλήθηκαν.  

 Επίσης στη συνεδρίαση συμμετείχε και ο κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΕΛΕΤΙΔΗΣ - Δήμαρχος 

Πατρέων. 

Δεδομένου ότι στην έκτακτη –δια περιφοράς συνεδρίαση συμμετείχαν 44 μέλη του 

Δημοτικού Συμβουλίου, διαπιστώνεται η ύπαρξη απαρτίας.   

………………………………………………………………………………………………................ 

 Επί του μοναδικού θέματος της ημερησίας διατάξεως: «Έκδοση ψηφίσματος μετά την 

τραγωδία με το πολύνεκρο ναυάγιο αλιευτικού σκάφους με μετανάστες, ανοιχτά της Πύλου», 

ετέθησαν προς ψήφιση δύο ψηφίσματα:  

 

1) Της Δημοτικής Αρχής, όπως αυτό κατετέθη από τη «Λαϊκή Συσπείρωση», ως κάτωθι: 

«Φτάνει πια! Για πόσο ακόμα θα βλέπουμε ξεριζωμένους, ολόκληρες οικογένειες και μικρά 

παιδιά να πνίγονται στο Αιγαίο. Πόσο ακόμη θα μένουμε θεατές στην «κανονικότητα» των 

χιλιάδων νεκρών και αγνοουμένων στις θάλασσες της Μεσογείου και του Αιγαίου. Η οργή και η 

θλίψη μας ξεχειλίζουν, η καρδιά μας έχει παγώσει. 
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Κανείς να μη συμβιβαστεί με το νέο έγκλημα που έχει την υπογραφή των ιμπεριαλιστών 

και των κυβερνήσεών τους, που εξαπολύουν επεμβάσεις, σκορπούν τον πόλεμο και καταληστεύουν 

τους λαούς και τις χώρες τους. Όλα αυτά οδηγούν στα εκατομμύρια καραβάνια ξεριζωμένων, 

διαμορφώνοντας το έδαφος για την ασύδοτη δράση των κυκλωμάτων διακινητών και τα ταξίδια 

του τρόμου. 

Στο έγκλημα αυτό είναι συνένοχες και όλες οι ελληνικές κυβερνήσεις που τόσα χρόνια 

ακολουθούν την πολιτική της έντασης της καταστολής με την Frontex, τους ορατούς και αόρατους 

φράχτες, τον εγκλωβισμό στα σύγχρονα στρατόπεδα συγκέντρωσης, τις απελάσεις και τις 

απαράδεκτες λίστες των λεγόμενων "ασφαλών" χωρών. Πάντα μπροστά στο δίλημμα με τα κέρδη 

των λίγων ή τις ζωές των πολλών, ΕΕ, κυβερνήσεις, κεφάλαιο στοιχίζονται πίσω από τα κέρδη! 

Η θλίψη και η οργή για αυτό το νέο έγκλημα να γίνουν τώρα φωνή και αγώνας. 

Καλούμε τους εργαζόμενους και το λαό της Πάτρας να μην συνηθίσουμε αυτό το 

σφαγείο! 

Εκφράζουμε την αλληλεγγύη μας στους ξεριζωμένους και διεκδικούμε την ουσιαστική 

προστασία των δικαιωμάτων τους στο άσυλο, στις χώρες του πραγματικού προορισμού τους, 

να καταργηθούν όλες οι συμφωνίες και οι νόμοι της καταστολής και του εγκλωβισμού. 

Απαιτούμε να σταματήσει εδώ και τώρα η εμπλοκή της χώρας μας στις ιμπεριαλιστικές 

επεμβάσεις και τον πόλεμο».  

 

Το ανωτέρω ψήφισμα υπερψήφισαν οι κ.κ. Μελάς Παναγιώτης, Αναστασίου Μιχαήλ, 

Ασπράγκαθος Νικόλαος, Κατσακούλης Ευάγγελος, Κορδάς Χρήστος, Πετρόπουλος 

Παναγιώτης, Πλέσσας Διονύσιος, Σαμούρη - Βαγενά Ακριβή, Τογιοπούλου Αναστασία, 

Ασπρούλια Σοφία, Γιαννιτσοπούλου Ιουλία, Γκέστα Ειρήνη, Κουρή Ήρα - Ειρήνη, Μαγιάκης 

Γεώργιος, Μοδές Αθανάσιος, Νιάρου Μαρία, Παπανικήτας Ανδρέας, Πελεκούδας Δημήτριος, 

Συροκώστα – Σταθοπούλου Ιουλία, Τουλγαρίδης Θεόδωρος και Πατούχας Χρήστος (σύνολο 

21).  
 

2) Της Δημοτικής Παράταξης «ΩΡΑ ΠΑΤΡΩΝ», όπως αυτό κατετέθη από τον 

επικεφαλή της κ. Ρώρο Γεώργιο, ως κάτωθι: 
«Το Δημοτικό Συμβούλιο της Πάτρας εκφράζει την θλίψη, τον αποτροπιασμό και την 

αγανάκτησή του για την αδιανόητη τραγωδία στα ανοιχτά της Πύλου. 

Οι πρόσφυγες αναγκάζονται να διαφύγουν από τις πατρίδες τους, λόγω των απαράδεκτων 

συνθηκών και ιδιαίτερα λόγω πολέμων, για τους οποίους δεν είναι υπεύθυνοι. 

Ο δραματικός τρόπος της τραγωδίας, μας υπενθυμίζει ότι το προσφυγικό και μεταναστευτικό 

δεν μπορεί να αντιμετωπίζεται με ευχολόγια, κραυγές και δημαγωγία. 

Η ανθρώπινη ζωή πρέπει να χρήζει σεβασμού. 

Η χώρα μας οφείλει να κάνει όλες τις απαραίτητες ενέργειες σε Εθνικό και Ευρωπαϊκό επίπεδο, 

για να μην ξαναζήσουμε άλλη παρόμοια τραγωδία. 

Να σταματήσουν άμεσα οι πόλεμοι και να πάψει η ανθρώπινη ζωή να αποτελεί εμπόρευμα. 

Η «Ώρα Πατρών» καλεί τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου, δια περιφοράς, άμεσα να 

κατατεθεί το παρόν ψήφισμα, τον Δήμαρχο Πατρέων να επικοινωνήσει με τον υπηρεσιακό 

Υπουργό Μεταναστευτικής Πολιτικής και τον Δήμαρχο της Καλαμάτας, προκειμένου να 

προσφέρουμε σαν πόλη τη μέγιστη δυνατή βοήθεια». 

 

Το ανωτέρω ψήφισμα υπερψήφισαν οι κ.κ. Αλεξόπουλος Γρηγόριος, Δημακόπουλος Φώτιος, 

Καυκάς Γεώργιος, Σολωμού Κατερίνα, Μοίραλης Νικόλαος, Αθανασόπουλος Αθανάσιος, 

Τριανταφυλλόπουλος Ναπολέων, Μπακαλάρος Χρήστος, Σβόλης Κωνσταντίνος, Ξυλιάς 

Θεόδωρος, Πολίτης Σπυρίδων, Σιαδήμας Βασίλειος, Θεοδωρόπουλος Νικόλαος, Νικολάου 

Ανδρέας, Ζαφειρόπουλος Παναγιώτης, Νικολόπουλος Νικόλαος, Βορίσης Διονύσιος, Φιλοπούλου 

Μαρία, Ρώρος Γεώργιος, Τσιμπούκης Ιωάννης, Λάμπρου Ιωάννης, Τζανάκος Νικόλαος και 

Χρυσανθακόπουλος Αλέξανδρος (σύνολο 23).  
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Κατόπιν των ανωτέρω, το Σώμα: 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο εγκρίνει το ψήφισμα της Δημοτικής Παράταξης «ΩΡΑ 

ΠΑΤΡΩΝ», ως κάτωθι: 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο της Πάτρας εκφράζει την θλίψη, τον αποτροπιασμό και την 

αγανάκτησή του για την αδιανόητη τραγωδία στα ανοιχτά της Πύλου. 

Οι πρόσφυγες αναγκάζονται να διαφύγουν από τις πατρίδες τους, λόγω των απαράδεκτων 

συνθηκών και ιδιαίτερα λόγω πολέμων, για τους οποίους δεν είναι υπεύθυνοι. 

Ο δραματικός τρόπος της τραγωδίας, μας υπενθυμίζει ότι το προσφυγικό και 

μεταναστευτικό δεν μπορεί να αντιμετωπίζεται με ευχολόγια, κραυγές και δημαγωγία. 

Η ανθρώπινη ζωή πρέπει να χρήζει σεβασμού. 

Η χώρα μας οφείλει να κάνει όλες τις απαραίτητες ενέργειες σε Εθνικό και Ευρωπαϊκό 

επίπεδο, για να μην ξαναζήσουμε άλλη παρόμοια τραγωδία. 

Να σταματήσουν άμεσα οι πόλεμοι και να πάψει η ανθρώπινη ζωή να αποτελεί εμπόρευμα. 

Η «Ώρα Πατρών» καλεί τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου, δια περιφοράς, άμεσα να 

κατατεθεί το παρόν ψήφισμα, τον Δήμαρχο Πατρέων να επικοινωνήσει με τον υπηρεσιακό 

Υπουργό Μεταναστευτικής Πολιτικής και τον Δήμαρχο της Καλαμάτας, προκειμένου να 

προσφέρουμε σαν πόλη τη μέγιστη δυνατή βοήθεια. 

 

 

                                                                                                    Ο Πρόεδρος 

 

 

            ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΕΛΑΣ 
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